АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, 14  г. Челябинск,  454080,  тел. (8-351) 700-18-01, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
от 28.02.2023                   № 376-у

Об утверждении Дорожной карты

реализации региональной

целевой модели наставничества

в городе Челябинске

в 2023-2024 годах

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 06.02.2023 № 01/288 «Об утверждении Дорожной карты реализации

целевой модели наставничества в Челябинской области в 2023-2024 годах

региональными центрами наставничества для образовательных организаций,

осуществляющих деятельность по общеобразовательным программам»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту реализации целевой модели наставничества

в городе Челябинске в 2023-2024 годах (далее – Дорожная карта) (приложение 1).

2. Директору МБУ ДПО «Центр развития образования города Челябинска»

Мачинской С.В. обеспечить:

1) организационно-методическое и информационное сопровождение

мероприятий Дорожной карты;

2) содействие распространению и внедрению лучших наставнических

практик образовательных организаций;

3) организацию и сбор необходимой информации для формирования отчета

по выполнению мероприятий Дорожной карты;

4) сбор и предоставления информации в ГБУ ДПО ЧИППКРО для

продвижения  лучших муниципальных наставнических практик ежеквартально в срок

не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

1) исполнение мероприятий Дорожной карты;

2) предоставление информации в МБУ ДПО ЦРО для продвижения

лучших муниципальных наставнических практик ежеквартально в срок  не позднее

5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом в соответствии с формой

(приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя

Комитета по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

Председатель Комитета                                             С.В. Портье

Мачинская С.В,

700 10 20

Разослать: дело, отдел исполнителя, МБУ ДПО ЦРО

Приложение

к приказу Комитета

по делам образования

города Челябинска

от 28.02.2023 № 376-у

Дорожная карта реализации региональной целевой модели наставничества в Челябинской области

в 2023-2024 годах для образовательных организаций города Челябинска

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

1.  Организационно-координационные мероприятия, в том числе по совершенствованию

информационно-ресурсного обеспечения продвижения региональной целевой модели наставничества

в Челябинской муниципальной образовательной системе

1.1.  Разработка и утверждение

Дорожной карты реализации

региональной целевой модели

наставничества в 2023-2024

годах в образовательных

организациях муниципальной

образовательной системы

(далее – МОС)

Февраль

2023 г.

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО

Дорожная карта

реализации региональной

целевой модели

наставничества

в 2023-2024 годах

в образовательных

организациях МОС

Создание условий

для развития системы

наставничества

в образовательных

организациях МОС

1.2.  Отбор и представление

информации для наполнения

страницы «Информационно-

ресурсное обеспечение

продвижения лучших

муниципальных практик

наставничества» на

официальном сайте

ГБУ ДПО ЧИППКРО

1 раз

в квартал

до 10 числа

в течение

2023, 2024

гг.

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО

Информация о лучших

муниципальных

наставнических

практиках

Создание условий

для внедрения и продвижения

лучших муниципальных

наставнических практик

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

1.3.  Формирование графика

муниципальных вебинаров

и сроков их проведения по

продвижению лучших

муниципальных

наставнических практик,

различных форм и моделей

для обучающихся, педагогов

и молодых специалистов,

реализуемых в МОС

Март

2023 г.,

Август

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО

График

муниципальных

вебинаров

по продвижению

лучших муниципальных

наставнических практик

Создание условий для

внедрения и продвижения

лучших муниципальных

наставнических практик

1.4.  Формирование

информационно ресурсного

обеспечения продвижения

лучших муниципальных

практик наставничества

в сети интернет

Апрель

2023 г.,

Август

2023 г.,

Декабрь

2023 г.

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО,

образовательные

организации

Страница на

Образовательном

портале Челябинска,

страницы сайтов ОО

Создание условий

для внедрения и продвижения

лучших муниципальных

наставнических практик

2.  Мероприятия методологического продвижения лучших наставнических практик города Челябинска

в образовательных организациях, в том числе в рамках инновационной деятельности

по направлению наставничества

2.1.  Проведение муниципального

этапа и участие

в региональном конкурсе

научно-методических

материалов «Новой школе -

новые стандарты»

в номинации «Лучшие

практики организации

наставничества

педагогических работников»

3-4

кварталы

2023г.

3-4

кварталы

2024г.

Комитет по делам

образования города

Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО,

образовательные

организации

Приказы о проведении и

результатах Конкурса,

информационные

материалы, письма,

материалы из опыта

работы

Наличие системы

продвижения лучших

муниципальных

наставнических практик

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

2.2.  Участие в областном конкурсе
дополнительных
общеобразовательных
программ различной
направленности «Новое
поколение определяет...»
номинация «дополнительные
Общеобразовательные
программы реализующие
методологию наставничества

Октябрь -
декабрь,
2023г.

Октябрь -
декабрь,
2024г.

Комитет по делам
образования
города Челябинска,
Общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Приказы о проведении
и результатах Конкурса,
информационные
материалы, письма,
материалы из опыта
работы

Наличие системы
быстрого обмена
информацией (знаниями)
и продвижения лучших
муниципальных
наставнических практик

2.3.  Участие в областном
открытом фестивале
педагогических идей
и образовательных технологий
в дополнительном
образовании «Сфера
профессионального роста»

Февраль-
март,

2023г.,
Февраль-

март, 2024г.

Комитет по делам
образования
города Челябинска,
Общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Приказы о проведении
и результатах фестиваля

Наличие системы
быстрого обмена
информацией (знаниями)
и продвижения лучших
муниципальных
наставнических практик

2.4.  Участие в образовательном
интенсиве «Наставничество:
от модели – к деятельности»
для общеобразовательных
организаций, реализующих
модели деятельности
психолого-педагогических
классов, и для
общеобразовательных
организаций, на базе которых
созданы и функционируют
центры естественно-научной
и технологической
направленности

Ноябрь –
2023 г.,

Ноябрь –
2024 г.

Комитет по делам
образования
города Челябинска,
Общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Приказы о проведении
и результатах фестиваля

Наличие системы
быстрого обмена
информацией (знаниями)
и продвижения лучших
муниципальных
наставнических практик

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

2.5.  Организационно-

методическое

и информационное

сопровождение

деятельности инновационных

площадок (МИП, РИП, ФИП),

открытых нa базе

образовательных

организаций по направлению

наставничества; продвижение

и популяризация

их деятельности

в образовательной системе

В течение

2023,

2024 гг.

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО,

Образовательные

организации

Практико-

ориентированные

материалы

инновационной

деятельности

инновационных

площадок МОС

по направлению

наставничество

на сайтах ОО,

Образовательном

портале

Наличие системы

быстрого обмена

информацией (знаниями)

по вопросам развития

системы наставничества.

Создана муниципальная

коллекция методических

И информационных ресурсов

по вопросу развития системы

наставничества

в образовательных

организациях

2.6.  Разработка и реализация

информационного ресурса

#НАСТАВНИКЦЕНТР

В течение

2023,

2024 гг.

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО организации

дошкольного

образования

Информационный ресурс Создание комплекса условий,

направленных

на максимальное раскрытие

личностного

и профессионального

потенциала субъектов

образования, формирование

эффективной системы

поддержки всех участников,

включенных в отношения

наставничества в дошкольной

образовательной организации

3.  Мероприятия по совершенствованию кадрового обеспечения продвижения системы наставничества

3.1.  Участие образовательных

организаций в региональном

форуме по вопросам

реализации целевой модели

Сентябрь -

октябрь

2023 г.

Образовательные

организации - РИП

Материалы выступлений,

ссылки на информацию

Определение приоритетов

повышения квалификации

работников образовательных

организаций по

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

наставничества по итогам

деятельности региональных

инновационных площадок по

направлению наставничества

развитию системы

наставничества.

Наличие системы

Быстрого обмена

информацией (знаниями)

и продвижения лучших

муниципальных

наставнических практик

3.2.  Участие в областном

интернет-конкурсе

программно-методических

материалов по реализации

целевой модели

наставничества

в образовательных

организациях «Современная

школа - современный

наставник»

Октябрь

2023 г.

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО,

Образовательные

организации

Приказы о проведении

и результатах конкурса,

ссылки на информацию

о мероприятиях

методического характера

Выявление, продвижение

лучших муниципальных

наставнических практик

образовательных

организаций

3.3.  Участие в областном конкурсе

«Флагманы методических

служб: Старт Ап

наставнических практик»

Май -

декабрь

2023г

МБУ ДПО ЦРО,

Образовательные

организации

Приказы о проведении и

результатах конкурса,

ссылки на информацию о

мероприятиях

методического характера

Выявление, продвижение

лучших муниципальных

наставнических практик

образовательных

организаций

3.4.  Организационно-

методическое

и информационное

сопровождение цикла

вебинаров по продвижению

лучших Муниципальных

наставнических практик,

В течение

периода

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО

Информационные

письма, материалы

онлайн (офлайн)

вебинаров из опыта

работы муниципальных

образовательных

организаций

Наличие системы

быстрого обмена

информацией (знаниями)

и продвижения лучших

муниципальных

наставнических практик.

Создана муниципальная

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

различных форм и моделей

для обучающихся, педагогов

и молодых специалистов,

реализуемых в МОС.

коллекция методических

и информационных ресурсов

по вопросу развития системы

наставничества

3.5.  Организация и проведение

курсов повышения

квалификации

для руководящих

и педагогических работников

по направлению наставничества

В течение

периода

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО

Информационные

письма, программы ДПО

Обучение руководящих

и педагогических работников

по вопросам наставничества.

Представление эффективных

муниципальных практик по

вопросам наставничества

3.6.  Организация и проведение

конкурса молодых педагогов

и их наставников

«Педагогический прорыв»

Март-

апрель –

2023 г.

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО,

Общеобразовательные

организации

Приказ Комитета,

методические материалы,

видеоматериалы

Выявление, продвижение

лучших муниципальных

наставнических практик

общеобразовательных

организаций

3.7.  Создание тематических

рубрик «В объективе –

педагог» и «Лично

о Личности»

В течение

периода

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

МБУ ДПО ЦРО

Материалы, репортажи

о педагогах, которые

внесли огромный вклад

в развитие

Муниципальной системы

образования

Формирование лучших

практик педагогов

муниципальной

образовательной системы

4.  Мероприятия в части осуществления поддержки школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих

в неблагоприятных социальных условиях по продвижению системы наставничества

4.1.  Организация и проведение

семинаров, вебинаров,

совещаний по вопросам

наставничества в системе

педагогической работы

с обучающимися,

В течение

периода

Комитет по делам

образования города

Челябинска,

общеобразовательные

организации

Материалы мероприятий

Предоставление информации

о результативных практиках

наставнической деятельности

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

находящимися на учете

в подразделениях по делам

несовершеннолетних ОВД РФ

4.2.  Реализация эффективных

моделей наставнической

деятельности в рамках

муниципальных сетевых

сообществ по использованию

потенциала школ-лидеров

в повышении качества

образования и другие

В течение

периода

Школы-лидеры,

образовательные

организации

Аналитическая

информация, материалы

мероприятий

Организация обмена знаниями

в части применения моделей

наставнической деятельности

между педагогическими

работниками

общеобразовательных

организаций

города Челябинска

4.3.  Обсуждение эффективных

моделей наставнической

деятельности в рамках

городских методических

объединений по вопросам

профилактики школьной

неуспешности обучающихся,

педагогического

взаимодействия со сложными

контингентами обучающихся

В течение

периода

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

городские

методические

объединения,

Общеобразовательные

организации

Аналитическая,

статистическая

информация, материалы

мероприятий

Организация обмена знаниями

в части применения моделей

наставнической деятельности

между педагогическими

работниками

общеобразовательных

организаций

города Челябинска

4.4.  Организация педагогической

системы профилактики

школьной неуспешности

в общеобразовательных

организациях МОС,

 в том числе с использованием

технологии наставнической

деятельности

Март - июнь

2023

Комитет по делам

образования

города Челябинска,

Общеобразовательные

организации

Муниципальная система

профилактики школьной

неуспешности

в общеобразовательных

организациях МОС

Популяризация технологии

наставнической деятельности

и ее возможностей

в профилактике школьной

неуспешности обучающихся

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

Ответственный

исполнитель/

соисполнитель

Вид документа Ожидаемый результат

5.  Мониторинговые и контрольные материалы по продвижению системы наставничества

5.1.  Участие в региональном

мониторинге реализации

программ наставничества

во всех образовательных

организациях в рамках

реализации региональной

целевой модели

наставничества

Декабрь,

2023г.

Декабрь,

2024г

Комитет по делам

образования города

Челябинска,

Образовательные

организации

Данные мониторинга

Обеспечение прозрачности

реализации региональной

модели наставничества

5.2.  Отчет на Координационном

совете Комитета

по делам образования

города Челябинска

по организации внедрения

Дорожной карты реализации

целевой модели

наставничества

IV квартал

2023г.

IV квартал

2024г.

Комитет по делам

образования города

Челябинска,

Образовательные

организации

Отчет Комитета

по делам образования

города Челябинска,

Отчеты образовательных

организаций, решение

Координационного

совета

Согласование

предварительных результатов

по вопросу развития

системы наставничества

в образовательных

организациях

Приложение 2

к приказу Комитета

по делам образования

города Челябинска

от 28.02.2023 № 376-у

Информация о вебинарах по продвижению

лучших муниципальных наставнических практик

№

п/п

Наименование

образовательной

организации

(краткое

в соответствии

с Уставом)

Ф.И.О. директора,

контактная

информация

 (тел., e-mail)

Примерная

тематика

вебинара

Сроки

проведения

Информация об источниках информационно-ресурсном обеспечении

продвижения лучших муниципальных практик наставничества

в сети Интернет

№

п/п

Наименование

образовательной

организации

(краткое

в соответствии

с Уставом)

Наименование практики

наставничества

или мероприятия

по наставничеству

Ссылка на

интернет-ресурс,

представляющая

актуальную

практику

наставничества

Контактная информация ответственного за заполнение информации